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A rádiűKószdióhegyezmóny válasza
A rádiókereskedő boldogulásá

nak egyik legfontosabb tényezője 
az a harmónia, amelyet Egyesüle
tünk igyekszik szállító gyárakkal 
minél jolóban elmélyíteni. Ennek a 
harmóniának kiépítését célozták 
azok az évről-évre megújuló tárgya
lások, melyeket a Rádiókészülék- 
egyezmény kötelékébe tartozó gyá
rakkal folytatunk.

Ez évijen május hó 4-én ültünk 
össze először és két tárgyalási nap 
alatt kívánságaink nagy részében 
megállapodásra jutottunk. Egyes 
pontok azonban olyan természetűek 
voltak, hogy azokat a gyárak vála
szuk megadása előtt mélyebb vizs
gálat tárgyává óhajtották tenni. A 
gyárak együttes tanácskozása befe
jeződött és igy érdeklődésünkre a 
Rádiókészülékgyárak Egyezménye 
Nyilvántartó Irodájában az alábbi 
felvilágosításokat kaptuk:

Egyik kérésünk (Holstein Zsig- 
mond előterjesztése) az volt, hogy 
azoktól a kereskedőktől, akik kötés 
nélkül, bizományi alapon árusítanak 
csak veszélyeztetés esetén vonják 
vissza egyszerre bizományi raktá
rukat.

E kérdési lehetőség szerint tel
jesítik, amennyiben mégis egyszer
re kérnék vissza a bizományi rak

tárt, úgy a Nyilvántartó Iroda a 
kereskedő kívánságára készséggel 
közbelép.

Garai Árpád egyik kérése az volt, 
hogy a bizományi jutalékot csak az 
esedékes tartozás kiegyenlítésére le
hessen visszatartani.

A jövő szezontól kezdve a bizo
mányi jutalékot kizárólag esedékes 
és csakis rádiókészülékből adódó 
tartozás kiegyenlítésére lehet visz- 
szatartani.

Azt is kérte Garai Árpád, hogy a 
szuperrabattot ne a március 3 1 -ig, 
hanem a május 31 -ig elért forgalom 
után számítsák ki.

Részben technikai okokból, rész
ben azért, mert ez szuperrabatteme- 
lés lenne, ezt a kívánságot nem tel
jesíthetik. Azonban a szezon meg
kezdése után a kérdést adatgyűjtés 
alapján mégegyszer megtárgyalják 
abból a szempontból, hogy a már
cius 31. után elért forgalmat a jövő 
évi forgalomhoz hozzáadhatják-e.

Kértük, hogy a nyílt üzlettel biró 
kereskedőket kivétel nélkül minimá
lisan a 111. kategóriáivá sorozzák.

Elvi okokból nem teljesíthető.
Chmura László előterjesztésében 

azt kértük, hogy a gyárak a feltét
lenül szükséges szívességi szállítá
saikat oly módon bonyolítsák le,

hogy a kereskedőhöz adjanak utal
ványt, mely esetben a kereskedő 
minimális haszonnal is megelégszik.

A kérdést ebben a formában nem 
teljesíthetik, mivel igy az akinek 
szívességet akarnak tenni, nem fog
ja igénybevenni. Ellenben a szíves
ségi szállítások számát 1 0  .-kai le
szállították és egymás között igére 
tét tettek arra nézve, hogy a megszü- 
kitett keretet sem fogjáK kihas.nál- 
ni. Amennyiben a kartársaknak ily 
szívességi szállítás tudomására jut, 
forduljanak a Nyilvántartó Irodá 
hoz, mely a szállítás jogosságát 
megvizsgálja.

Kértük, hogy a gyári tisztviselők 
csak kétévenként kaphassanak egy- 
egv rádiókészüléket és azt semmi 
körülmények között se adhassák to
vább.

Kérésünknek eleget tesznek. Min 
den oly gyári tisztviselővel, aki rá
diókészüléket kap a gyártól rever- 
zálist iratnak alá. A reverzális alá
írását szigorú szankciókhoz kötöt
ték. Panasz esetén a Nyilvántartó 
Iroda az esetet megvizsgálja.

Az árbene mártásra vonatkozólag: 
Kívánságainkat teljes tik. A m'nlmá- 
lis büntetés 200. pengő. Választott 
biró: Bányász Jenő dr. kamarai tű 
kár, helyettese: Stromfeld Ferenc

HEKAPHON száraz hengeres és fémházas elektrolyt. kondenzátorok minden kivitelben legelsörangúak (egészen 600 V-ig).Részletes árlapot kérjen nagykereskedőjétől vagy a vezérképviselettől.
HEKAPHON 3 és 4 mA. árnyékjelzők; Ingeién és Perpetuum zajtalan járású gramofonmotorok, 

Orion alkatrészek és hangszórók.
R oéand R ádió és Villam osság  (Divatcsarnokkal szemben, az udvarban balra.)
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Ardó József 12-16-34.
Barta és Társa 11-49-49.

Dr. Beér Ferenc
12-02- 1 1 .
29-39-85.

Beitler Sándor Fia 13-62-20.
Bíró Károly nyáron 16-28-09
Breuer Hugó 11-40-94.
Egyesült Izzó 29-48-60.

Városi iroda 11-29-02.

Élbe k. f. t.
12-87-67.
12-93-06.

Engel Károly 14-37-37.
Fuchs Róbert 1 1-43-82.
Gárdos Béla 29-41-31.
Gutfreund Dezső 12-81-86.
Hangfény (Hanglemezköl

csönző) 11-20-37.
Hidy és Társa 29-19-97.
Hirschl és Társa 12-26-34.
Kaffka és Wagner 12-26-30.
Ke mény Bernát 13-61-72.
Kis Ignác 29-43-07.
Koncert r.-t. 18-84-64.
Kratochwill A. és Társai 

(Kaufmann Oszkár) 11-70-35.
Láng Tibor 14-35-48.
Lengyel István 12-62-99.
Lorschy Henrik 29-18-29.

Müfler László (Star izzó)
29-18-30.
11-49-93.

Orion 29-59-55.
„ szervisz 29-06-51.
„ neon 29-09-78.

Pataki László dr. 12-62-59
Pála és Társa 29-30-76.
Philips 11-87-98.

„ szervisz 11-32-42.
Radó és Radó 13-60-09.
Remix 29-12-20.
Rotter Lőránd dr. 13-58-22.
Sigma villamossági 13-51-56.
Siemens-Schuckert 12-07-39.

Singer Sándor
12-11-25.
18-54-18

Telefunken 12-43-98.
Tonalit k. f. t. 14-44-89.
Tudor 29-23-09
Villamos hang 26-87-00

D r. B E É R  F E R E N C
v. csatol u. 34.

müanvAGÜZEmE
Telelőn 29-39-85.

Bakelit oluaso 
es elioiampak
minden színben. 
•
uiiiamleiszere- 
lesi cikkek, rá- 
dióalkatrészek.
•
Bakelit foglala
tok kapcsolóval 
és nélkül.

Tükörlámpák

kereskedelmi főtanácsos, a \ asnni- 
vek és Gépgyárak Szövetsége igaz
gatója,

A választott bírák szabadságról 
való visszatérte után fogják velük 
megbeszélni, hogy kívánságunk sze
rint a kereskedők közül kijelölendő 
ülnököknek mily szerep adható.

Bán Imre előterjesztésében kér
tük a cseregépek visszaváltását.

Mi a lux ?
Díjtalan fénymérés luxinéróvek 

feliratú táblát függesztettünk ki üz
leteinkben. Értesülésem, szerint szep
tember elejétől kezdve erőteljes 
propaganda indul meg a fény mé
réstechnikai alapfogalmak közis
mertté tétele érdekében. Fel ingják 
hívni a közönség figyelmét minden 
lehetséges módon arra, hogy vizs
gáltassa meg mindenki, vájjon üz
lete, műhelye, lakása megfelelően 
van-e megvilágítva. Ha a propagan
dát amiben semmi ok sincs ké
telkedni úgy fogják végrehaj
tani, ahogy tervezik, akkor a lux és 
a lumen« szakkifejezésekkel fognak 
dobálódzni mindenfelé.

A közönség általában nem olvas
sa el nagy figyelemmel, amit elébe 
tárnak, és igy sokan fognak beszélni 
luxról és lumenről, de igen kevesen 
lesznek ezek között olyanok, akik 
tudni fogják, hogy mi is az!

A közönség nagy részében van 
érdeklődés az uj dolgok iránt, szí
vesen látna tisztán, ha az nem ke
rülne fáradságába. Gondolkodva ol
vasni viszont fárasztó, sokkal ké
nyelmesebb megtudni, megtanulni 
valamit, ha azt valaki hozzáértő élő
szóval mondja el. Ilyenkor a félig, 
vagy alig megértett fogalmakat utó
lagos kérdésekkel tisztázni lehet. 
Mikor luxról, lumenről van szó, ki
hez fprduljon az ember?

Csak annyit tudnak, hogy ez va
lami a villanyvilágítással kapcsola
tos, ezért a villanyszerelőt fogják 
gyakran elővenni hogy világosítsa 
fel őket. Célszerűnek tartom már 
jó előre ezekkel a kérdésekkel oly 
módon foglalkozni, hogy némi tá
mogatást nyújtsak abban az irány
ban, hogyan lehet a szóbanforgó 
fogalmakat az egyszerű, tanulatlan 
közönségnek megmagyarázni.

Könnyű lenne a tanítás, ha min
denkinek egyformán adva elő a 
szükséges anyagot — egyformán 
könnyen értenék meg. Sajnos ez 
közel sincs igy. Az alábbiak tehát 
nem azt jelentik, ha azt bárkinek 
elmondjuk, azonnal tisztában lesz 
világítástechnikai mérésekkel. De

Ezt a kérésünket ezidőszerint nem 
teljesíthetik. A nyersanyag árak 
emelkedése folytán beszerzései
ket még drágább áron kötötték le 

kénytelenek voltak az árakat 
emelni, félő, hogy további árcme 
lésnek a forgalom nagymérvű visz- 
szaesése lenne a következménye. A 
csere kérdésére alkalmasabb idő
pontban vissza fognak térni.

Irta: K a f f k a  K á r o l y

vezérfonalnak tekintve, mindenkor 
a kérdező egyéniségéhez idomítva, 
a legtöbb esetben megfelelő ered- 
ménvt fog nyújtani. A felvilágosi- 
táist általában igy vezethetjük be:

A fénvtnérés iránti érdeklődés a 
szakkörökből kezd a nagyközönség 
körében is elterjedni, hinnék oka 
egyrészt az, hogy a megélhetés 
mindinkább nehezebbé válik, más
részt, hogy kevesebb munkával 
mégis mindenki jobban, racionáli
sabban akar élni. Jó világítást aka
runk, jobbat mint eddig, de lehe
tőleg kevesebbe kerüljön. Szemünk 
világára is több gondot fordítunk, 
jobb megvilágítást, szemünk kímé
lését óhajtjuk, és mert a villamos
áram drága, arra is súly t helyezünk, 
hogy felesleges fényt ne termeljünk.

Kérdés: Mikor termelünk meg
felelő fénymennyiséget afényára- 
ir.ot« (ahogy a szakember mondja) ?

Felelet: Akkor, ha a tárgyak, a 
munkahely xmegvilágitása meg
felelő.

Világitástechnikusok orvosokkal 
együttesen megszámlálhatatlan
mennyiségű megfigyelés és kísérleti 
mérés alapján meghatározták min
den egyes hely megvilágításának 
megfelelő mértékét, és ezt a mér
téket luxban fejezik ki.

Lux (más néven métergyertya) te
hát a megvilágítás mértékegysége.

Ma a világitástechnikus és idővel 
a laikus is, nem azt mondja, hogy 
sötét van, hogy alig van világítás, 
hanem ha nem merhet, hát meg
becsüli azt mondja, alig volt 3 
4 lux megvilágítás.

Kérdés: Mekkora megvilágítás 
egy lux? Felelet: A tudományos 
meghatározás szerint »egy nemzet
közi gyertyafényü fényforrás a 
tőle egy méter távolságban elhe
lyezett és a fénysugárra merőleges

H a l l g a s s a  m e g  3 Tarj án étt®-
* *  v  rém hangero-

sitö berendezését és saját C  ■ ■  D  Wf 
fülével győződhetik meg a * *

erösdö minőségéről 
G y ártja : LENGYEL ISTVÁN oki. gm. 
Andrássy út 110,
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sikot egy luxszal világítja meg;<. Ha
a fényforrás két gyertya, a megvilá
gítás két lux, és igy tovább. Ha a 
fényforrás távolodik a megvilágí
tandó felülettől, a megvilágítás 
ereje csökken. A nemzetközi gyer
tya valamivel gyengébb fényforrás, 
mint a ma használatos sztcarin- 
gyertyák.

A megvilágítás mérése luxmérő 
vei történik.. A luxmérő eg\ alap 
jában ugyanolyan szerkezetű rnü 
szer, mint az áramerősségmérő, az 
amperméter. A különbség a kettő 
között csak az, hogy a luxmérő te
kercsén a luxmérőben elhelyezett 
fényelem által termelt villamosáram 
halad keresztül. A fényelem pe
dig a fény hatására mindig a meg
világítással arányos erősségű villa
mos áramot termel. (A fényelem 
egy vékony szelén réteg, mely a 
megvilágítás erősségével arányos 
mennyiségben lök ki magából elek
tronokat.) A luxmérő skáláját pe
dig úgy készítik, hogy az nem áram
erősséget, hanem az azt előidéző 
megvilágítás mértékét jelzi.

Kérdés: Mi a lumen? Felelet: Az 
izzólámpák eddigi jellemzője a fe
szültség =  Volt és a fogyasztás 
Watt volt. Ma a feszültségen kívül 
nem a lámpa watt fogyasztásának 
mennyiségét, hanem az általa szol
gáltatott fényáram mennyiségét ad
juk meg és ennek a mértékegysége 
a »lumen«. Ha egy gyertyafény 
erősségű fényforrást behelyezünk 
egy ugyancsak i m. sugarú gömb
nek a középpontjába, úgy feltételez
ve, hogy ezen fényforrás minden 
irányban egyenlő fényerősségű, ak
kor a fényforrásunk a gömb felüle
tét mindenütt t lux-szal fogja meg
világítani.

»Az a fényáram, amilyet az egy 
gyertya fényerősségű fényforrás az 
1 m. sugaru gömb 1 m-’-nyi terüle
tére sugároz, egy !umen.«

Tudva azt, hogy az i m. sugaru 
gömb felülete egyenlő 4 r2 X 3-12 =■ 
12.56 m-, az egy gyertyafényü fény
forrás, mint modntuk a gömbfelület 
egy m2-re egy lumen, tehát a 12.56 
m-’-nvi felületre kerekszámban 12.5 
lumen fényáramot ad. Az esetben 
tehát, ha ismerjük egy teljesen

egyenletesen megvilágított gömbfe
lület valamely pontján a megvilágí
tás erősségét lux-ban kifejezve, ak
kor, amennyiben ezen gömbfelület 
egy 1 . m. sugaru gömbnek a da
rabja, ha a luxok lemért ismert szá
mát 12 .56-al megszorozzuk, meg
kapjuk a fényforrás fényáramát lu
menben.

Az itt kifejtett gondolatmenet 
rendszerint kielégítő egy középin- 
telligenciáju laikus felvilágosítására. 
Hia a laikus a fizikai jelenségek iránt 
nagyobb érdeklődést mutat, úgy 
rövidebbre foghatjuk, ha viszont 
kevéssé intelligens emberrel van dol
gunk, úgy az elméleti meghatáro
zásokat egészen, kihagyhatok.

K üzdelem  a rá d ió za v a ro k  ellen
Európaszerte serényen munkál

kodnak a rádiózavarok megszünte
tése érdekében, csak nálunk, ahol 
elsőizben rendezték a rádióhallga
tók jogi viszonyait, haladnak lassan 
a munkálatok.

A posta szervei teljesitik köte
lességüket, ellenben a rádiózavarok 
megszüntetése tárgyában kiadott 
rendelet egyrészt nem elég erélyes, 
másrészt hiányos. Tudomásunk sze
rint a rendelet kiadása Idején az 
volt a terv, hogy rövid időn belül 
követni fogja egy másik rendelet, 
mely eltiltja olyan gépek és készü
lékek előállítását és forgalombaho- 
zatalát, amelyek a rádiót zavarják.

A most érvényben lévő rendelet 
azokat az újonnan felállított, vagy 
legalább is uj helységben üzembe
helyezett ipari üzemeket kötelezi 
gépeik zavarmentesitésére, amely
nek felállításához hatósági engedély 
kell A háztartási gépek felállításá
hoz nem kell engedély, igy vígan 
gyártanak olyan gépeket, amelyek 
mások rádiózását zavarják. Igaz, r  
hogy amennyiben a zavarás miatt?! 
panaszkodnak, a posta kikutatja a  ̂
zavarforrást és igen gyakran sikerül, 
is rávenni a zavaró gép tulajdonosát, 1 
hogy zavarszűrő egységekkel zavar
mentesbe. Ez a módszer mégsem 
kielégítő, mivel sokan naponta azo
nos időben használják, de megesik, 
hogy rendszertelenül. Az előbbit 
könnyű kimutatni, ha a posta rádió- 
üzemosztályának megjelöljük az idő
pontot, amikor a zavar jelentkezik, 
akkor meg is találja. Ha azonban 
a jelentkezés rendszertelen, a za
varforrás felkutatása lehetetlen.

A posta rádióüzemosztályának 
munkája állandóan nő. Amig hosz-

szas munkával elérik, hogy az egyik 
géptulajdonos perrel vagy per nél
kül zavartalanitja gépét, addig két- 
három olyan uj gépet helyeztek 
üzembe, amelyek ugyancsak za
varnak.

Ezúton is kérjük a postát, hogy 
hozzák ki végre a tervbe vett ren
deletet, mely eltiltja a rádiót zavaró 
gépek gyártását és forgalombaho- 
zatalát.

Kalkuláljon!
Megelégedett ueuö. több haszon

anódtelep, zseblámpa- 
elem, zseblámpahüvely 
és zseblámpaizzó.

Oroszlán- és Dura-elemck
igen olcsó árban.

HIRSCHL és Tsa galuanelemgyar
VI..Székely Bertalan u. 11. Telefon: 12-26-34.

GASTELCO
a minőségi áru.

1510 sz. névjegyes nyomó 
barna és fehér szinben, 
l e s z á l l í t o t t  á r o n .  
Díjmentes nagy katalógus. 
VÉSZI k f t .
IV, Irányi u. 13.Tel.38-71-58

ÁtaiaKitjuH
modern rövid-, közép- és 
hosszúhullámé OKTÓDA 
vagyTRIODA-HEXODA
világvevő Super gépre bár
milyen régi készülékét

legolcsúbban.
g a r a n c i á v a l !

CSERE
rá fize té s  nelhül isi 

m o d ern izá lá s  
b eh a n go lá s  
javítás

1 évi g a ra n c iá v a l!

R E r z s é b e t k ö r ú t3 6 |
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mit tat egy villanyszerelő Párízsoan
H o ls te in  Z s ig m o n d  k a r t á r s u n k  az  

e lm ú lt  h e te k b e n  P á i z s b a n  já rt  és 
az óm  en  a k k o r  l ü é e ő  v i 'la n y s z e -  
el . i á  , o g  e s  u  o i  a  B u d a p e st i 

\  ih a m fe lsz e re lő k .  M ű sz e ré sz e k  és 
L á ts z e ré sz e k  Ip a rte stü le te  m e g b íz á 
sá b ó l M a g y a r o r s z á g  k é p v ise le té b e n  
részt vett. E z e n  ú t já ró l s z ó ló  b e 
s z á m o ló já b ó l v e t tü k  a z  a lá b b i  tész- 
leteket, m e ly e k  s z a k m a i s z e m p o n t 
b ó l é rd e k lő d é s re  sz á m íth a tn a k .

É rd e k e s ,  h o g y  m ig  a  m a g y a r  
fö ld ö n  s z á g u ld o t tu n k  é s  ezt b ü s z 
k é n  á lla p íto t ta m  m e g  - m a jd n e m  
m in d e n  á llo m á s  v i l la m o s  v i lá g ít á s 
sa l v o lt  k iv i lá g ítv a ,  m ig  a  ju g o s z lá v  
á l lo m á so k  ja v a ré szé n  k ő o la j  lá m p á 
so k  p is lo g ta k .« . . .

»Fe ltünő, h o g y  a z  o la sz  h á z a k  te
teje ja v a ré sz t  » U «  a la k ú  o r o m  c s e 
ré p fe d ő v e l v a n  fe d ve , é s  a l i g  lá tn i 
te tő a n te n n á t . * . . .

V e le n c é b e n  re n g e te g  b iz su t r i ü z 
let. N é m e ly ik n e k  a  k ira k a ta ,  m e ly  
sz in te  lu x u s s a l v a n  b e ren d ezve , s o k 
k a l  n a g y o b b ,  m in t  a z  ü z le th e ly isé g  
m a ga . M in d e n  ü z le t jó l v a n  m e g v i
lá g ítv a . A  v e le n ce i ü v e g c s i l lá r o k  a  
le g fa n ta sz t ik u sa b b a n  v a n n a k  d ire k t

Lipótvárosi forgalmas uccáDan
öt éves, szakmabeli, adósságmentes 
üzlet, családi okok miatt, m inimális 
áruraktárral átadó. Telefon 11-22-04llllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllll

A T L A S Z
vádiódobozüxem

Ui cim : Sa ió  u. 6 . Tel. 14- 11-97 
40-féle rádió-, gramofondoboz, 
zeneszekrény, duco lakkozás !

és in d ir c k t  v i lá g ítá s ra  e lké sz ítve . 
Ü v e g lu m in á to ro k  á lló  és fa li k i v i 
te lben, s o h a  n e m  látott Íz lé se s  k i 
á l f á s b a n ,  a r á n y la g  e lé g  o lc só n . A z  
ü z le t tu la jd o n o so k  le g tö b b je  k in t  á ll 
a  k iv i lá g íto t t  k ira k a t ,  ille tve  ü z le t 
a jtó  e lőtt és ú g y  in v itá lja  be  a  v e 
vőt, m in t  n á lu n k  eze lőtt a R á k ó c z i 
u l  és a ré g i P e tő f i-u tc a  r u h á s  ü z 
le te in e k  tu la jd o n o sa i.  A  k i r a k a t o k 
b a n  re n g e te g  ve len ce i v o n a tk o z á s ú  
d ís z m ű á ru  és az  á rje lző  c é d u lá k o n ,  
a m e ly e k e n  v a la m ily e n  s z ö v e g  v a n ,  
a d ó b é ly e g  d isz lik .  Á  le g t ö b b  b e re n 
d ezé s v a g y  ó lo m k á b e l,  v a g y  f a b u r 
k o la t  a latt, e se t le g  z s in ó r  és c s a k  
e g é sz  uj b e re n d e zé sn é l lá tn i s z ig e 
te lő  c sö v e t  fé m b u rk o la tta l.  T u m b -  
le r  re n d sze rű  k a p c so ló t  r it k á n  látn i. 
In k á b b  a  B u l la  re n d sz e rű  n y o m ó 
g o m b o s  k a p c so ló  d ív ik  és a z  e g y -  
b u rko la ttt  e g y sé g e s  p o rc e llá n  k a p 
cso ló . A  g a la m b ja ir ó l  h íre s  S z e n t  
M á r k u s  tér, a m e ly  k ö r ü l  á r k á d o sá n  
v a n  ép ítve , o l y  e g y sze rű e n ,  d e  m é g 
is  h a tá s o s a n  v a n  k iv i lá g ít v a ,  h o g y  
e ste  ú g y  n éz  k i, m in t  e g y  h a ta lm a s  
s z ín p a d . A z  á r k á d o k  a la tt i b a z á ro k  
m é g  éjje l 12 ó r a k o r  is  n y it v a  v a n 
n a k  és a  k i r a k a t o k  v i lá g ít á s a  a  tér 
v i lá g it á sh a tá sá t  m é g  c s a k  fo ko zza .

G e n o v a :  A z  ü z le te k  a  f ő ú t v o n a 
lo n  á r k á d o s  é p ü le te k  a la tt  v i lá g v á -  
r o s ia sa n  lu x u s s a l  b e ren d ezve . C s i l 
lá r  és r á d ió  ü z le te k b e n  a  M a re l l i,  
P h i l ip s  é s  T e le fu n k e n  g y á r t m á n y ú  
rá d ió  és v i l la m o s s á g i  c i k k e k  u r a l 
já k  a  p ia co t. A z  á r a k  á t sz á m ítv a  
p e n g ő re ,  lé n y e g e se n  m a g a s a b b a k  
m in t  Pe sten . Ú j s z e rű t  n e m  lá tn i 
s e m m it  a z  e le k t ro m o s  p ia c o n  . . .

M T A
índuKtoros szigete lésvizsgá lóvoltmérővel kombinálva.Pontos! O lcsó ! Üzembiztos !

mita Akció komb Deprez mérőműszer 
0‘5 5, 50, 500 m A  I

5, 50 500 Vo lt S méréshatárokra 
2000 O hm  Volt e llenállás.
F ' hó 30-án eddigi reklám árát beszüntetjük. 
Add  g  a régi áron kapható.Vezérképviselet: BARTA ÉS TÁRSA

Főüzle t: VI, Podmaniczky ucca 39.
Fióküzlet: Vili, Rákóczi út 30.

N iz z a :  A z  ú tte ste ke t m o d e m  a r 
m a tú rá k  é s  h ig a n y g ő z lá m p á k  v i l á 
g ít já k .  A z  ü z le tek  fe lira ta  go o/o -b an  
n e o n  . . .

M a r se i l le s  a  k ö v e t k e z ő  n a g y v á ro s .  
A  te n g e rp a rto n ,  a h o l é p e n u g y ,  m in t  
a  g e n o v a i  k ik ö tő b e n ,  r e n g e te g  
c sa p szé k ,  c s a k  fo k o z o t t a b b a n  p is z 
k o s a b b  és b ű z ö se b b  k iv ite lb e n .  A  
ré g i v á ro s ré sz b e n  a  v i l la m o s  fő v e z e 
té k e k  a  h á z te tő k ö n  k e re s z tü l-k a su l 
h ú z ó d n a k  é s  m é g  c s a k  j o b b a n  c s ú 
f ít já k  a  h a jó k  k é m é n y é tő l  e lé g g é  
k o r m o s  v á ro st .

E z e k b e n  a  f r a n c ia  v á r o s o k b a n  is  
m in d e n ü tt  lá tn i a  P h i l ip s  é s  T e le 
f u n k e n  r á d ió k  h a ta lm a s  h ird e tő  t á b 
láit.

M o s t  e g y  h o s sz ú  u t  é s  L y o n o n ,  
D i j o n o n  k e re sz tü l P á r iz s .  R e g g e l  é r 
k e z ü n k  9  ó ra  u tá n  P á r iz sb a .  P á r iz s  
m o s t  tele v a n  id e g e n e k k e l.  M o s t  a 
L ’E s p o s it i o n  - a  k iá ll ítá s  —  é s  a  
C o n g r é s  In t e rn a t io n a ls  v á ro sa .  A  
h o rd á r t ó l a  t a x is o f f ő r ö k ig  a z  u d 
v a r ia s s á g t ó l  o ly a n  m e ssze  v a n n a k ,  
m in t  le g a lá b b  P á r iz s  B u d a p e st tő l.  
A  h o r d á r  n e m  jö n  fe l a  v a sú t i  k o 
c s ib a  a  b ő r ö n d ö k é r t  m in t  Pe ste n , 
h a n e m  m e g k ív á n ja ,  h o g y  a z  a b la 
k o n  k e re sz tü l a z  e m b e r  m a g a  a d ja  
le é s  i g v  to v á b b .  A  s o f f ő r  e lő b b  
m e g k o c s ik á z t a t ja  a  fá ra d t  u ta st, m i 
e lő tt  a z  e lő re  e lké sz íte tt  h á ló h e ly é re  
v in n é ,  h o g y  tö b b e t  m u t a s s o n  a  t a x i
óra.

E g y  k is  p ih e n é s  u tá n  r ö g t ö n  n y a 
k u n k b a  v e t tü k  a  v á ro s t  és b á m u lt u k  
a  s o h a  n e m  látott, g y ö n y ö r ű  f o r 
m á jú  a u tó k  ir tó za to s  n a g y  f o r g a l 
m át. A z t  r ö g t ö n  m e g á lla p íto t ta m ,  
h o g y  a  p e s t i a u tó b u s z o k  n a g y o b 
b a k .  s z e b b e k  é s  m o d e r n e b b e k  m in t  
a  p á r iz s ia k .  A z o n b a n  a  p á r iz s i  a u 
tó k  s o k k a l  g y o r s a b b a k  é s  s o k k a l  
g y o r s a b b a n  é s  e g é sz e n  c se n d b e n  
c s ik o r g á s  n é lk ü l t u d n a k  m e g á l ln i  
A  fö ld fe le tt i v i l l a m o s n a k  m á r  c s a k  a  
n y o m a  v a n  m e g  (t. i. m o s t  s z e d ik  
fe l a  s ín e k e t).  A  fö ld a la tt i v i l la  n o s ,  
a  M e t r ó  h ihe te tlen , sz é d ítő  g y o r s a 
s á g g a l,  ó r iá s i  za jja l re p ü l é s  o ly a n  
k ite rje d t  h á ló z a tú ,  h o g y  li f te k  é s  
m o z g ó  lé p c ső k  s z á llít já k  a z  e m b e 
reke t a  m e g á l ló  h e ly e k rő l  le é s  fel. 
8 o  ce n t im e s-é r t  a k á r  e g é s z  n a p  n.e- 
he t v e le  a z  e m b e r  a k á r h o v a  é s  a k 
k o r  já r  le  a  jé g ) ’, h a  fel j ö n  a z  e m 
b e r  a  fö ld  a ló l.

É r d e k e s ,  h o g y  e z e k n e k  a  m o d e rn  
M e t r ó  á l lo m á s o k n a k  a z  ö s s z e k ö tő  
a la g u t a k n a k  m ily e n  ro s sz  v i 'á g i t á s u k  
van . K ö z ö n s é g e s  c su p a s z  iz zó k , ső t  
le g t ö b b je  r é g i w o lfra m , h o s s z ú  s z á 
la s  és s e m m i a rm a tú ra .  N é m e ly  h e 
ly e n  lá tn i e g y - e g y  á t lá t sz ó  iiv e g ü  
tu lip án -t. A  n a g y o b b  á llo m á so k n á l 
a  T ro c a d e ró n á l,  v a g y  a  C h a  n p s -  
E l y s e é - n  m á r  u g y lá t s z ik  p ró b á ra  
fe lsze re lte k  k ü lö n b ö z ő  a rm a tú rá k a t.  
V a n  k ö z ö t tü k  k ö z ö n sé g e s  o p á lg o ly ó ,  
e g y s z e rű  a rm a tú ra ,  tü k ö r re f le k to .o s ,  
s ő t  n e o n fé n n y e l k o m b in á l t  a r m a t ú 
ra  is.

K ö r ü ln é z t e m  a  v á ro s b a n  is. It t  is 
s o k  é rd e k e s sé g re  a k a d ta m .  E l s ő s o r 
b a n  a z  ö t lö tt  a  sze m e m b e , h o g y  az  
é k sze ré sz  és b iz su t r i ü z le te k b e n  le 
het k a p n i  c s illá rt,  a sz ta li lám p á t. D e  
m ily e n  k iv ite lb e n !  P e ste n  el n e m  
le h e tn e  a d n i  s e m m i p én zé rt! Itt  p e 
d ig  a  le g o lc s ó b b  p r im it ív  c s i l lá r n a k  
n eveze tt  f ü g g e s z t e k  8 o  io o  fra n k ,  
a m i  a  m i p é n z ü n k  s z e r in t  2 0  25 
p e n g ő n e k  fe le l m ^ g .  V a la m ire  v a ló  
3  4  lá n g u  n ick e le ze tt  c s ő c s i l lá r
4 0  5 0  p e n g ő b e  k e rü l,  a m it  m é g  a
v e v ő n e k  k e ll k ü lö n  e g y  sze re lő ve l 
fe lsze re lte tn i is  é s  e zt  te rm é sze te s
n e k  is  ta rt já k  P á r isb a n .  Á lt a lá b a n  
m in d e n  d r á g á b b  m in t  Pesten .

M e g n é z te m  e g y  v i l la m o s s á g i  a n 
t ik v á r iu m o t  m e rt  o tt i ly e n  is  v a n  

és e g y  p á r  r á d ió  üzletet is. A  
v i l la m o s s á g i  a n t ik v á r iu m b a n  a  V,asz
n á k  c ső sz o r itó tó l é s  k a p c so l ától 
k e zd ve , h a szn á lt  fo g la la to k a t ,  m o to 
roka t, in d ító k a t ,  c s il lá ro k a t ,  h u z a lo 
kat, lé c fe d ő k e t,  s z e r sz á m o k a t,  r á d ió  
a lk a t ré sze k e t  stb . k a p n i.  E z  a z  üz le t 
o ly a n  n a g y ,  h o g y  n é g y  h á z  h o s s z ú 
s á g b a n  v a n  a  k ir a k a t a  é s  az üzlete. 
V i s z o n t  n e m  o ly a n  m é h e k  a z  ü z le 
te k  P á r iz sb a n ,  m in t  Pe sten . D e  ne  
g o n d o l j u k ,  h o g y  e g y  e ld u g o t t  u t c á 
b a n  v a n ,  h a n e m  o ly a n  fo rg a lm a s  
ú tv o n a lo n ,  m in t  a  m i V i lm o s  c s á 
sz á r  u tu n k .  ( A  R e p u b l ic  té rné l.) A  
rád ió ü z le t,  a h o l  n e m  k a p n i  m á st  
m in t  rád ió t , g r a m o fo n t ,  e se t le g  f o 
tó c ik k e t ,  Íz lé se s  és szé p  u tc a i b e 
já ra tta l é s  em e le tte l b ir ó  s z a lo n  h e 
ly i s é g  fü lk é k k e l,  b e m u ta tó  t e re m 
m el. A z o n b a n  v a n  o ly a n  ü z le t  is, 
a m e ly ik  k ir á m o l  a z  u tc á ra  m in t  a  
T e le k i- té re n  n á lu n k .  S ő t  a  b ú t o r 
ü z le t  is  a z  u tc á ra  rá m o l é s  e se t le g  
k in t  a z  u tc á n  a d ja  e l a  h á ló szo b á t.

A  v i l la n y sz e re lő  is  ü z le tb e n  van , 
d e  a z  in k á b b  iro d a sze rü , és a z  üzlete 
m elle tt h a ta lm a s  ra k tá rra l re n d e l
k e z ik . V a n  o ly a n  v illa n y sze re lő ,  a k i 
n e k  a z  iro d á ja  a z  e m e le ten  van , de  
v a n  o ly a n  v i l la n y sz e re lő  is, a k in e k  
a z  u tca i ü z le téb e n  ó r iá s i  v á la s z té k ú  
c s illá r, rád ió , fo tó , g r a m o fo n ,  óra, 
sze re lé si a n y a g  k a p h a tó . L á t t a m  
o ly a n t  is, a k i  k e ré k p á r ,  s ő t  b iz su t r i 
c i k k e k  e la d á sá v a l is  fo g la lk o zo t t .  Itt 
m é g  a  f o g o r v o s n a k  is  k ira k a to s  
n a g y  üzlete  van .

A  I.o u v re -n  k iv ü l m e g n é z te m  a 
L o u v r e  és a  H o te l d e  V i l ié  á r u h á 
zakat. E z e k b e n  a  g ig a n t ik u s  m ére tű  
á r u h á z a k b a n  a  ruh áza ti, é le lm ezési, 
h á z ta rtá s i c ik k e k e n  k iv ü l  b ú to r  és 
m in d e n n e m ű  ip a r i c i k k  is  k ap h a tó . 
A sz t a lo s  fu n é r le m e z , székbe té t, r e 
d ő n y ,  zá r  és m in d e n n e m ű  Dutor, 
e g é sze n  a  v i l la m o s s á g i  c ik k e k ig .  A  
v i l la m o s s á g i  c ik k e k b e n ,  a z  á r a m m é 
rő  táb lá tó l, a  k a p c so ló ig ,  m é g  m o 
to ro k a t  is  k a p n i.  P e r s z e  fe l n e m  
sze re lik . M é g  a z  o tt  v á sá ro lt  c s i l lá 
ro k a t  sem . A z  Író g é p ,  k e ré k p á r  és 
a k k u m u lá t o r ,  v a la m in t  rá d ió ,  a lk a t 
ré s z e k n e k  is  k ü lö n  o s z tá ly a  van. 
P e r s z e  ott n in c se n  o ly a n  n a g y  f o r 
g a lo m ,  m in t  a  ru h á za t i v a g y  é le lm e 
zé s i o s z tá ly o k b a n .  E g y  p á r  c ik k  
á rá t, fe lje g y e z te m : R é z fe d e lű  lu m b -  
le r -k a p c so ló  5 .50  fr. (cca. t.30  
p e n g ő .  V i l lá s d u g ó  la p o s  1.25 fr.. 
T u n g s r a m  4 0  W a t t o s  K r y p t o n  izzó  
(o tt m á r  k a p n i  4 0  W a t to sa t  is )  8. 
f r a n k .  E d i s o n  ren d sze r it  fo g la la to t  
n e m  lá ttam , c sa k  >Sw an« re n d sz e 
rűt. A z  iz z ó lá m p á k o n  ö rö m m e l fe 
d eztem  fe l a z  - Im p o rt  d ’H o n g r ie «  
fe lírá st.

L eh e te t le n , Íz léste len, n á lu n k  e l 
a d h a ta t la n ,  c s ú n y a  Ü vege zé sű , v a g y  
s e ly e m e rn y ő jü ,  d e  in k á b b  se ly e m  
s z o k n y á j u  c s il lá ro k .  E z e k  a  c s i l lá r o k

e g y s z e rű  fa, e sz te rg á lt  v a g y  f a r a 
g o t t  k iv ite lű e k ,  d e  v a n n a k  fé m b ő l,  
ré zc ső b ő l,  ön té s  d ís z e k k e l é s  v a sb ó l 
is. A  b e lv á ro sb a n  lá tn i u g y a n  
n e h é z  ön tö tt  c s il lá ro k a t  é s  m o d e r n 
a n t ik  v a sc s i l lá ro k a t  is, d e  ez  in k á b b  
n é m e t  m in tá t, a  v a s  p e d ig  o la sz  
m u n k á t  á ru l  el. T o v á b b  n é z v e  
a  v i l la m o s  o s z tá ly t  a z  a lk a t ré sz e k  t ö 
m e g é b e n  ó lo m b iz to s itó  h u z a lo k a t  
k ü lö n b ö z ő  v a s t a g s á g b a n ,  a  S w a n  
fo g la la to k  töm egé t, a z  ü v e g fe d ő v e l 
e llá to tt  fa a lk o tm á n y b a  sze re lt  p r i 
m it ív  k é se s  k a p c so ló t ,  a m e ly e t  
e g y  f r a n c ia  re n d sze rű  b iz to s ító v a l 
e g y ü t t  a  v i l la m o s  á r a m m é r ő k  a lá  
sze re ln ek , e n n e k  o ld a lfa lá n  n y í 
l ik  k i  a  f o g g a n ty u ,  (ez a  k a p c so ló  
u g y lá t s z ik  a  m i a u to m a tá n k a t  k é p 
v ise li).

E z u t á n  a  k iá ll ítá s t  n é z tü k  m e g , 
a m e ly  m á r  m e g n y ílt ,  d e  n in c se n  k é 
szen. A  k iá ll ítá s  ó r iá s i te rü le tén  
v i l la n y  a u tó n  k ö r ü l j á rn i  töb b , m in t  
e g y  ó ra , m é g  d o lg o z n a k  a  m u n 
k á so k ,  m é g  é p i t ő a n y a g h e g y e k  b o 
r ít já k  a z  u ta k  e g y  részét. D e  a  k i 
á llítá s, a  » L ’E x p o s it io n «  é l é s  re n 
g e te g  e m b e r tö m e g  á ra sz t ja  e l az  ufllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll,.
Csillárt

Meteornál
K ö z p o n t : P o d m a n i c z k y  u. 2 7 .

K e m én y M a rja i
S IE M E N S  központi antennák vez. képv. 

B u d a p e st, VI, P o d m a u ic ik )  u. ( i
Telefon 12— 91— 31

A VEZETŐ VILÁGMÁRKA
Gyártja : Tudor Accumuiatorgyar rt.

norris gyártmányok

ROKOR límegyenirányitú (deteKloi íiss,;,;“ :̂ *n"y,uu .......
m e g b í z h a t ó , m á r k á s  r á d i ó a l k a t  r é s z i  *  i z z ó l á m p á k , r A d i ó c s ö v e k . v e r s e n y k é p e s  A r u k

Kratochwill Albert és Tán a Budapest, V., Váci út 4. Telefon 11-70 35 Morris gyártmányok
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u taka t, a m e ly e k  m á r  készé it v a n n a k .  

Pe rsze  a k iv á n c s ia k  tö m e ge  a  m a l
tertól. k ő tö rm e lé k tő l,  d e s z k á k tó l és 
e g y é b  a k a d á ly o k tó l  e lto rla szo lt  h e 
ly e k e n  is  to lo n g . P e d ig  re g g e ltő l-  
é jfé lig  b o ly o n g h a t  és b á m u lh a t  a 
lá toga tó , a n n y i  lá tn iv a ló  a k a d  az 
ó r iá s i k iéd litá svá ro sb an . A  lá tn iv a ló k  
tö m e ge  m á r is  o ly a n  ó r iá s i,  h o g y  h a 
ta lm a s  m u n k a ,  h a  v a la k i  c s a k  azo- 
ikat a  p a v il lo n o k a t  a k a rja  látn i, a m e 
ly e k e t  m á r  m e g n y ito t ta k  a n a g y k ö 

z ö n sé g  szám ára .
M e g n é z tü k  a  ném et, ve le  íz e m 

b e n  sz in te  fa rk a ss z e m e t  néző  
k o m m u n is t á k ,  azaz  o ro s z o k  g i g a n 
t iku s  épületét, a m e ly e k b e n  a c s o 
d á la to s  lá tn iv a ló k tó l sz in te  tátva  m a 
ra d  a  lá t o g a tó k  szája.

M e g n é z tü k  az o la szo k , svá jc ia k , 
své d e k ,  d á n o k ,  p o r tu g á lo k ,  és az 
A u s z t r ia  p a v illo n já t.  V é g ig  h a ta l
m as, k o m o ly  é p ítk e zé se k  és a b e lse 
jü k b e n  m in d e g y ik  á lla m  b em u ta tja  
c so d á la to s  tö m e g ű  g y ö n y ö r ű  p ro 
d u k t u m a it  és h ird e t i k ü lö n b ö z ő  m ó 
d o n  á l la m u k  fe jle ttségét, ijrarát. k e 
re ske d e lm ét, fü rd ő h e lye it ,  a u tó  és 
v a sú t i útjait. V a la h o g y  ú g y  é rz i m a 
g á t  az e m b e r  e b b e n  a b a b ilo n i v á 
ro sb a n , a h o l  m in d e n k i f itto g ta t ja  
g a z d a g s á g á t  és n a g y sá g á t ,  h o g y  I s 
tenem , e z  n á lu n k  is  v a n ,  ez n á lu n k  
is  k a p h a tó ,  h isz e n  ez n e k ü n k  is 
m e g v a n ,  c s a k  n e m  i ly e n  n a g y b a n  és 
i l y e n k o r  v a la m i be lü l ú g y  feszitette 
a  m e lle m e t  és ö rü lte m , h o g y  m a 
g y a r  v a g y o k ,  m e rt  h a  az  i l y e n  h a 
ta lm a s  o r s z á g o k  se m  tu d n a k  töb b et, 
m in t  m i. a  k is  c s o n k a  M a g y a ro r s z á g ,  
a k k o r  b ü s z k é k  le h e tü n k !  N e m  m o n 
d o m , b iz o n y  e ls z o m o ro d v a  lá ttam  a 
h a ta lm a s  m á rv á n y  t ö m b ö ke t,  a m e 
ly e k e t  R o m á n ia  szá llíto tt  az  e rdé ly  i, 
t ő lü n k  e lra b o lt  b á n y á in k b ó l v a g y  a  
s ó o s z lo p o k a t  S z o v á ta  k ö rn y é k é rő l.  
V a g y  a  c s e h e k  á lta l b em u ta to tt  fe 
n y ő fa  é s  e g y é b  e x p o rto t ,  m e rt  t u d 
tam , h o g y  ez  a  m i p a v il lo n u n k a t  
ke llene , h o g y  d isz itse  fo k o zo t t  f o r 
m á b a n . —  A v i l la m o s  v ilá g ítá s t  le g 
tö b b  p a V i llo n b a n  P h i l ip s  re f le k to ro k

e g y e s  á l la m o k  sa já t  g y á r tm á n y ú ,  

v a g y  f r a n c ia  g y á r t m á n y ú ,  e se t le g  
n é m e t  g y á r t m á n y ú  a rm a tú rá k k a l,  
v i lá g ító  te ste kke l sze re lté k  fel. T e h á t  
n e m  n a g y  sú ly t  fe kte ttek  a  v ilá g itó  
testek  b e m u ta tá sá ra , h a n e m  in k á b b  
a  v i lá g ít á s i  h a tá so k ,  e f fe k tu s o k  jó 
m e g o ld á s á ra  tö re k e d te k . R e n g e te g  
n e o n  t ü n d ö k l ik  este  é s  p a za r  k iv i lá 
g ít á s  m in d e n ü tt .  S z ö k ő k u t a k  a  le g 
ra f in á lta b b ,  rejtettebb, sz ín e se b b , 
m ó d o n  é s  fo rm á b a n  v i lá g ít a n a k  

m in d e n ü tt .

K ia d ja  : A  Rádió-V illam ossági Kereskedők
és K isiparosok  O rszágos Egyesülete

J o g i  hévdéseU  Közli P a t a k i  László dr. az RV E ügyésze
HirdessüK iparcíKKeinHetcim alatt megjelent közleményünk óta az utánzás kérdésével foglalkozó újabb, olvasóink figyelmét megérdemlő kúriai ítélet vált ismeretessé.Mások munkáját, leleményességét olyképpen kisajátítani, hogy a versenyvállalat árujának külsejét, valaki leutánozza, általában tilos cselekménynek minősül. Minthogy a szabálynak ily tágértelmü magyarázása sok nehézséget teremtene, a törvény csak oly áruk utánzását tiltja, amelyet a közönség jellegzetességeiről felismer. Ha tehát a közönség valamely vállalat áruját a csomagolás színösszetételéről vagy a tartály alakjáról, mint jellegzetes velejáróról ismeri fel, úgy ezt a cikket utánozni semmi körülmények között nem szabad. Ha még nincs is hosszú ideje a piacon az uj, jellegzetes köntösbe öltözött áru, akkor is védelem illeti meg, akkor sem szabad prédája az utánzóknak.A  kir. Kúria arra hivatkozik, hogy ha az utánzás a versenyvállalat hírnevének kihasználására vagy az áru tulajdonságai pl. származása tekintetében a fogyasztó közönség megtévesztésére irányul, akkor eltiltja a panaszolt versenytársat az utánzástól.Konkrét esetben „az utánzás módjából, különösen abból, hogy az alperes a felperesi baba ruházatának színkombinációját is csaknem pontosan utánozta," az állapítható meg, hogy alperes szándéka az utánzással arra irányult, hogy fel-

Cégváltozás.Müller László oki vegyész- mérnök a zseblámpaizzók első magyarországi gyártójának cége az évek során kinőtt az egyéni cégek kereteiből. így Müller mérnök cégét családi kft.-re alakította át. A  cégjegyzés szerint : M ü l l e r  L á s z l ó  o k i .  
v e g y é s z m é r ö k  k ft .A  fiatal kft. legfontosabb feladatának tekinti a máris szépen megindult export nagyarányú fejlesztését. A  kft. alaptőkéje 20,000 pengő.

peresnek a piacon a babaáru ízléses kivitelével szerzett hírnevét kihasználja, egyben a vevőközönséget az áru származása, annak előállítója tekintetében megtévessze.
ÁllásközvetítésElsőrangú rádiómüszerész, aki rádiókészülékek javításában nagy jártassággal rendelkezik elhelyezkedést talál K o n c e r t n é l , Váci u. 23.

C o l h í l l á C  M iile i József bácsalmási 
r t f l I I I V d u a  lakos tulajdonát képező 
„Elektra Rádió- és Villam ossági Vállalat" 
bácsalmási cég üzletét Száhl Imre bácsal
mási lakos ügyfelem megvenni szándéko
zik. A  céghitelezők követelésüket nálam 
július 30-ig jelentsék be.

Dr. Elmer Dezső  ügyvéd, Bácsalmás.

• „System Am erican41
U J  a n ó d t e l e p ü n k e t .  

M e g  le sz  e lé g e d v e !

Pala elemgyar r.t. u. Uáci út 66

Kisautom ata4—25 ampere részére
Lotschy  H e n r i k
mérnök, Budapest, V., Sziget ucca 11

m-K 55
Marpax fokozatos kapcsoló

most már 9  pólussal is  kapható.

Gyártja: MAROSI PÁL
Újpesti Rakpart 7. Tel. 11-47-72

1936 6$ 1935 6VÍ ■  I P 1 1 1  H6SZUI6HeK
váltóáramú, egyenáramú és univerzálisak 

Fémdoboz 310X 620x 230 "%> méretben, ducozva 
Bordás tekercstest 100X 50 mím méretben Kérjen árajánlatot.

Hornydh szilveszter Budapes‘VII. Bethlen Gábor-utca 4.
Telefon 14-42-03.
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V igyázzunk a  szám lab élyeg  á t í r á s n á l !Kiirtásaink okulására a/ Omke egyik legutóbbi számából vettük át az alábbi cikket:
l  J ja b b a n  ism é te lte n  m e gtö rté n t,  

lm g y  v id é k i  k e re s k e d ő k n é l s z a b á ly 
t a la n n a k  m in ő s íte t te k  a  p é n z ü g y i k i 
k ü ld ö t t  t is z t v ise lő k  o ly a n  b é lye g le - 
ro v a so k a t ,  a h o l  a  s z á m la b é ly e g  t in 
tá ra ! ir ó n n a l,  v a g y  b é ly e g z ő v e l v o lt  
á t ír v a  és a z  á t írá s  c s a k  a  d á tu m o t, 
v a g y  c s a k  a  c é g s z ö v e g e t  ta rta lm a z 
ta. I' e lh ív ju k  t. o l v a s ó in k  f ig y e lm é t  
a rra ,  h o g y  a  fe n t i k if o g á s o lt  m ó d o n  
ne  Ír já k  á t  s z á m lá ik o n  a  b é lye g e k e t,  
m e rt  a z  v a ló b a n  n e m  sz a b á ly sz e rű .  
A z  e rre  v o n a t k o z ó  re n d e le t  20. § -a  
a  k ö v e t k e z ő k e t  Ír ja :

»■  . a  b é ly e g il le té k  le ro v á sa  v é 
ge tt  a  m e g s z a b o t t  é r té k ű  b é ly e g je g y  
a z  o k ir a t  v a g y  i r o m á n y  iv é n e k  e lső  

la p já ra  o l y m ó d o n  ra g a s z t a s sé k  fel, 
h o g y  a z  ira t  s z ö v e g é n e k  le g a lá b b  
e g y  so ra , n e m  p e d ig  a z  ira t  cinte, 
a  b é ly e g je g y  a ls ó  s z ín e s  ré szé n  ke- 
re sz tü lira s sé k .  A z  o k ir a t r a  a  k iá l l í 
tá sa  u tá n  u t ó la g  fe lra g a sz to tt  b é 
ly e g j e g y  n e m  lé te ző n e k  t e k in te t ik .«

A  le ro v á sn a k  ezt a  m ó d já t  m e g 

k ö n n y ít i  a  11 .1 0 4  '9 3 3 -  P - s z á m ú  
d ö n tv é n y ,  a m e ly  s z e iin t  n e m  t e k in t 
h e tő  s z a b á ly t a la n  le ro v á sn a k  az, h a  
a  le rótt b é ly e g e n  c s u p á n  a  s z ö v e g  
k e z d ő b e tű jé n e k  e g y  része  v a n  r á 
írva.

I g y a n c s a k  k ö n n y ít é s t  h o zo tt  a  
(1869 V I I I .  A .  1930. P. M  s z á m ú  
rend e le t, a m e ly b ő l a  ren d e le t  k ia d á 
s a k o r  a z  I l le t é k ü g y i  K ö z lö n y  a  k ö 
v e tke ző k e t ,  m in t  le g fo n to s a b b  m o 
m e n tu m o k a t ,  e m e lte  k i:

» Ig y  e lre nd e li,  h o g y  a z t  a  s z a b á ly 
ta la n sá go t,  h o g y  a  s z á m lá ra  r a g a s z 
tott b é ly e g e t  n e m  a  s z á m la  e g y ik  
tételével, h a n e m  a z  ira t  c ím é ve l,  k e l 
téve l v a g y  b eve ze tő  s z ö v e g s o r á v a l 
v a g y  a z  a lá írá s s a l Ír ta k  k e re sz tü l, a

le g e n y h é b b e n  k e ll e lb írá ln i.  S z a b á 
ly o s n a k  ism e re n d ő  el a  le ro vá s, h a  a  
s z á m lá ra  ra g a sz to t t  b é ly e g  az  ip a 
ro sn a k  vag_\ k e re s k e d ő n e k  a  szá m la  
k iá ll ítá s á n a k  a  ke lté t is  ta rta lm azó  
cé gp ec sé tjé ve l o l y a n  m ó d o n  v a n  f e 
lü lb é lye ge zve , h o g y  a  pecsé t a  b é 
ly e g r ő l  a  s z á m la  p a p iro sá ra  is á t 
terjed.®

T o v á b b i  k ö n n y ít é se k e t  n e m  ta r 
ta lm az, d e  a z  e se t le g  fé lreé rté seke t 
o sz la t ja  e l a z  1 1 1 .809/1934 . V i l i .  

a  P. M .  s z á m ú  rende le t, a m e ly n e k  
le g fo n to sa b b  ré sze i a  k ö v e tk e z ő k :

: S z á m la ille té k  h iá n y a  c ím é n  ne  
le le tezzék  a z  e lle n ő rző  k ö z e g e k  a z  
ip a r o s n a k  v a g y  k e re s k e d ő n e k  azt a  
fe lje gyzé sé t, a m e ly e t  a  ké szpé nzze l 
a d a ta iró l a  v e v ő  fé ln e k  a z  á ru v a l 
e g y ü t t  a z  ü z le tb e n  n y o m b a n  átad, 
vag \- a z  á r u v a l e g y ü t t  n y o m b a n  h á z 
h o z  k ü ld  (p én ztá ri b lo k k ) .  A  s z á m 
la b é ly e g  á t írá sá n a k  a la k i  s z a b á ly o s 
s á g a  k é rd é sé t  m é ltá n y o s  f ig y e le m 
m el k e ll keze ln i. H a  a  v iz s g á lt  s z á m 
lán  a  b é ly e g  n e m  sz a b á ly s z e rű e n  
v a n  á t írva , n e m  k e ll a z o n n a l le letet 
ké sz íten i, h a n e m  c sa k  m e g fe le lő  tá 
jé kozta tá s  k a p c sá n  f ig y e lm e z te tn i 
k e ll a  k e re s k e d ő t  v a g y  ip a ro s t  a  
s z a b á ly s z e rű  e ljá rá sra . Le le tezé s 
c s a k  a k k o r  k ö v e tk e z zé k ,  h a  fe lis 
m erhe tő , h o g y  a  b é ly e g e t  u t ó la g o 
s a n  ra g a sz to t tá k  fe l, v a la m in t  a k k o r ,  
h a  a z  ip a ro s  v a g y  k e re s k e d ő  a  m e g 
fe le lő  tá jékozta tó  fig ye lm e z te té s  e l 
lené re  is  s z a b á ly ta la n u l ír ja  á t  a  b é 
lyeget.®

K ü lö n ö s  f ig y e le m m e l k e ll tehát 
le n n i e rre  a z  u to ls ó  p o n t r a  és é p p e n  
ezé rt  tan ác so s,  h o g y  k ü lö n ö se n  a z o k  
a  cé ge k , a m e ly e k e t  e g y iz b e n  a z  il le 
tékes h a tó sá g i k ö z e g e k  m á r  f i g y e l 
m eztettek, a  sz á m la b é ly e g e t  a  s z á m 
la  e lső  lé n y e g e s  sz a v á v a l Ír j á k  át, 
v a g \-  a  fent le irt  b é ly e g ző t  h e szn á l-

Késxiiléktőxsde
K o n c e r t  rt., Váci utca 23.

Orion 7052, 5cs, eá, kh 100 — Philips-3a, 3+1, hszn 3 5 -
„ 7226 160.- „ -Super 33 5+1 110 —
„ 7331, 3+1 1 2 0 - Telefunken Weltsuper 5+ 1 190 —
„ 344 150.=-- TRT Glória 3+1 3 0 .-
„ 7066 100.-
„ 333, 3+1 u 150 - Rádióbörze, R á d a y - u . 8.

Philips-Modernvevő 3cs. e á  45'—
„ -Luxus, 4+1 6 0 - Orion 7033, 3+1 45 -
., -Superrex, 8+1 kh 9 0 - Astra, 3+1, csn 1 6 -
„ -3x. 3+1, kh, hszn 5 5 - TRT-Gloria, 3+1 45 —
„ -2xD, eá 45.— Sziksz, 2 - f  1, c sn 1 2 -
„ -3xd, 3cs, eá,kh hszn 7 0 - Kis Óriás 3+1 4 0 -

ják . T e rm é sz e te se n  a z  O M K E  ezze l 
n e m  tartja  eze n  ü g y e t  le z á rtn a k  és 
m e g te sz  m in d e n  le h e tő t  a b b a n  az  
ir á n y b a n ,  h o g y  a  m ú lt  sz á za d  k ö 
zep é rő l d a tá lt  erede ti ren d e le t  
a m e ly n e k  sz e rk e sz tő i m é g  e l se m  
tu d tá k  k é p z e ln i a  m a i g a z d a s á g i  é let 
lü kte té sé t és n e h é z sé g e it  m ie lő b b  
u j, a  m o d e rn  ü z le t i élet k ö v e te lm é 
n y e in e k  m e g fe le lő  rende le tte l p ó - 
to lta ssék .

ueszünKállandóan bármilyen gyártmányú használt kapcsoló-órát, hibásat is.
Javításokat vállalunk.

SCHVARCZ TESTVÉREK
szakórás mesterek

Podroaniczky u. 59. Tel. 12-96-24

Az Ön (U $oJIcaó& Í
bevásárlási forrása

j S o d a  á<$ j S a d á
VIII, Baross u. 127. le l . 13-60-09

Használt telefonok 
állandóan vaktávon.

Krómozott
és megvilágított név-, 

| felcsengető- és házszám
táblák, siilyesztett kap
csoló- stb.' szerkezetek 
fedőlapjai, vörös- és 
sárgarézből. Vas világí

tótest különlegességek, tervezetek szerint.

KOLLER CSILLÁRGYÁR
Budapest, Vili. Doboziu. 15 lel 13 <3 37
Felújítások, átalakítások. Fémszinezés, 
dukózás terén újítások. Tömegcikkek. 
Elektromotorok —  vétel-, eladás-, javítások.

Rádió Technika
Minden rádiótechnikusnak, 

rádiőkereskedönek n é lk ü 

lö z h e te t le n .  Tájékoztat 

a rádiótechnika mai állásá

ról, rámutat arra, hogy mit 

1 hoz a jövő.
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Uj Norrís forgók
U j  lé g m a g o s  f o r g ó k  je len te k  m e g  

a  m a g y a r  p ia con .
H é t -n y o lc  é vve l eze lő tt  se sze r i-  

só  s z á m a  n e m  v o lt  a  k ü lö n b ö z ő  
g y á r t m á n y ú  lé g fo r g ó k n a k .  A b b a n  
az id ő b e n ,  m ik o r  a  t ö b b h a n g o ló 
k ö rö s  k é s z ü lé k e k  m é g  n e m  v o lta k

e g y g o m b m e g h a j t á s u a k ,  a  f o r g ó k  
g y á r t á s a  n e m  o k o zo tt  k ü lö n ö se b b  
n eh ézsége t. M a  a z  e g y e s fo r g ó  n e m  
é rd eke s, d e  m in d e n k it ,  a k i  k é szü lé k -  
ép íté sse l f o g la lk o z ik ,  a k á r  am a tő r,  
a k á r  ip a r i a la p o n  a  h á rm a s f o r g ó  
e g y ü t t fu tá sa  é rd e k e l e lső so rb a n .  
N a g y  fo n t o s s á g a  v a n  te rm észe te sen  
a  d ie le k t ro m o s  v e sz te sé g n e k ,  a  k e z 
d ő k a p a c it á s n a k  és a  m e c h a n ik a i  s z i 
lá r d s á g n a k  is.

A  N o r r i s  f o r g ó k  k a d m iu m o z o t t  
e rő s  v a s le m e z h á z b a  é p ü ln e k ,  i g v  
m e c h a n ik a i b e h a tá so k ra  a la k v á lt o 
zást n e m  sze n ve d n e k .  A  f o r g ó  és 
az á lló  ré sz  ö ssze ép íté se  (a  fo r g ó  
részt h á ro m  p o n to n  f o g já k  ö ssze ! 
m e c h a n ik a i s z e m p o n tb ó l is  m in d e n  
k r it ik á t  k ib ír.  A z  e g ye n le te s,  k ö n y -  
n y ü  já rá st  a  g o ly ó s c s a p á g y a s  ten-

D P V  elem es csengők
fé n y e z e tt  fa h á z b a n .

K ap h atók
a  n agykereskedőkn él

Gyártja: K is  Ignác, Újpest.

g e ly  b iztosítja . E g y e n á r a m ú  e l le n á l
lá sa  tehát t ö b b sz á z  m egö ltm .

K é s z ü l  e g y e s  142 x  8 j  X 4 0  
m  m .), ke tte s  (7 4  x  85 X  4 0  m  n i.) 
és h á rm a s  (1 0 5  < 8 5  4 0  m  m .)
k iv ite lb e n  465  cm . ke zd ő k a jta c itá s-  
sa l. N y it o t t  á lla p o tb a n  c s a k  a  m a 
g a s s á g  m é re t  v á lto z ik ,  le g n a g y o b b  
h e ly s z ü k sé g le t  m a g a s s á g b a n  63 
m  itt, 6  m / rn -e s te n g e ly  h o s sz a  23 
m  m . A  t ö b b sz ö rö s  f o r g ó k o n  e lh e 
lyezett t r im m e re k  ( re z g ő k ö t '-k i-  
e g y e n l it ő  k o n d e n z á t o r o k )  m a x im á 
lis k a p a c itá sa  2 0  cm . A z  e g y e s  f o r 

g ó k  k e z d ő k a p a c it á sa  21.5 cm . A z  
ö s s z e h a n g o lá s  ö t p o n to n  'V 'o  to le 
ra n c iá v a l tö rté n ik .

A  h á rm a s  fo r g ó t  3 7 0  cm . v é g k a 
p a c itá s sa l is  k é sz ít ik .

E z z e l a  k is e b b  v é g k a p a c itá s u  h á r 
m a s  f o r g ó v a l ép íte tt  k ísé r le t i k é s z ü 
lék  (te k e rc s  t r im m e r -k a p a c itá s  45  
c m .)  h a n g o lá s i  h a tá ra i 5 3 0  1 5 3 0
K e  (k i lo c ik lu s ) ,  2 0 0  5 7 0  tn. T e r 
m észetes, h o g y  a  4 8 0  cm . v é g k a p a 
c itá su  k o n d e n z á to r r a l szé le se b b  h u l 
lá m sá v  fo g h a tó  át.

Á b r á in k  e  k é t  t íp u s  (4 6 5  és 3 7 0  
v é g k a p a c itá s )  e l fo rd u lá s i s z ö g - k a p a 
c itá s  ö s s z e fü g g é s t  á b rá zo ljá k .  E z  a  
g r a f ik o n  a z  á l lo m á s o k  szétte ríté sére  
n é z v e  je llem ző .

Adatok Special Norma!

Kezdő kap. cm 18-5 21-5
Végkapac. cm. 368 465
H ossza m<m 92 104
M agasság 84 84

Szelesség csukva’" ™ 40 40
Max. tér. szűk. */* 93x84x64 105x84x64
Tengely átni. 6 6
Forg. nyom Kg/cm 
Kúszó  áram 360 V

0 1

<  t|*A

01

egyenárammal <  1|í A

Kap.eltérésmax.'"* 0 -5% 0 '5°/o
Súly  gram 365 390

Jobb zárás alulról fölfelé
óramutatóval egyező

bal zárás alulról fölfelé
csak rend. óramutatóval ellentétes

mivel logiaiHozzeK 
a radiúHereshedO 

nyáron ?A  nyári idénynek, ugyanúgy meg vannak az üzleti lehetőségei, mint a többi évszaknak, viszont természetes az, hogy ezek az üzleti lehetőségek természetüknél fogva lényegesen különböznek a megszokott üzlettől.A  különleges nyári üzletágak között, melyek a rádiókereskedő nyári forgalmát biztosítják elsősorban a neon üzletek közvetítését kell megemlitenünk. Ennek az igen jövedelmező üzletágnak most van a fő évadja, miután az ősszel felszerelendő neonberendezéseket már most kell a gyárnál megrendelni, hogy azok idejében elkészülhessenek. A  neon berendezés a dolog természeténél fogva olyan árucikk, amely nem tartható raktáron, hanem minden vevő egyéni kívánságaihoz külön készítendő el. Számitva arra hogy ősszel kerül a legtöbb neon felszerelésre, ezeknek a berendezéseknek a megrendelési időpontja most nyáron van. Érdeklődtünk az egyik legnagyobb neon berendezéseket készítő gyárnál az O r io n  gyár 
n e o n  osztályánál, ahol azt a felvilágosítást kaptuk, hogy a gyár máris számos rendelést kapott az ősszel szállítandó neonokra. Igen szép, újszerű neon elgondolásokat, tervezeteket láttunk itt és ezért azt tanácsot adhatjuk olvasóinknak, hogy ameny- nyiben neonüzleteknek, ezen igen jövedelmező üzletágnak a közvetítésével foglalkoznak, úgy őszi rendeléseikre már most kérjenek ajánlatot és terveket az Orion gyár neon osztályától.A z Orion gyárról szólva fel kell említenünk ennek a gyárnak egy másik különleges nyári cikkét is, az

Ú jd o n ság

AperlOda csillámszigetelésü, csavarral 
állítható blokk, 10— 1000 cm -ig +  10°/o-ig 
változtatható. 18mjm0  (az eddigieknek 
cca Vs-a).

G yártja ; GyOrgv LorílH, Retek u. 3 
Telefon 160— 864
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O r i o n - T e l e g á r d  villámvédő biztosító automatát. Ezzel a cikkel különösen vidéken és Pest környéken igen szép forgalmat érhetünk el akkor, ha a kereskedő felkeresi fégí rádióvásárlóit és a készülék antennájához az Orion-Telegárd felszerelését ajánlja. Ugyanakkor bizonyára alkalma fog nyílni arra, hogy néhány csövet kicseréljen, javításokat eszközöljön stb.Nyáron az emberek legnagyobb része szabadban, hegyek közé, vagy 
v í z  mellé vágyik, kiköltözik nyaralójába, weekendházába és ott mások a szórakozási igényei, mint télen, otthon. A  rádiózás itt valóban másodlagos szórakozási lehetőséggé válik, s mindenki szívesebben helyezi a rádióhallgatás örömei elé a sportolás, kirándulás és a nyár egyébb örömeit. Ilyenkor tehát nagy, drága rádiókészüléket eladni valóban igen nehéz. — De gondoljunk arra, hogy hány esős, hűvös nap keseríti el a pihenőknek, nyaralóknak számos óráját.Ilyenkor felbecsülhetetlen szolgálatot tesz a nyaralóban, vagy weekendházban egy kisebb rádió- készülék. Ennek a készüléknek természetesen különleges követelményeknek kell eleget tennie. Kis készülék legyen, hogy keveset fogyasszon és aránylag könnyen lehessen egyik helyről a másikra vinni. Aránylag olcsó legyen, hogy ne jelentsen megterheltetést az állandó téli rádiókészülék mellett ennek a második, kis készüléknek a beszerzése Antenna nélkül működjön, pótantennával, hogy az üzembehelyezése ne kerüljön fáradságba. Amennyiben mind ezeknek a követelményeknek a készülék eleget tesz, úgy véleményünk szerint igenis komoly üzletet jelent kis rádiókészüléknek nyaralókba való eladása. Ilyen a célnak teljesen megfelelő és komoly nyári üzletet jelentő rádió- készülék pl. az Orion 111 -es nép- vevő.Gyakran előfordul az, hogy nyaralókban, weekendházakban nincs villanyvilágítás bevezetve. Ilyenkor sem képez problémát most már az, hogy milyen kis készüléket ajánljon a kereskedő a vevőnek, miután Orion éppen az elmúlt hetekben jött ki a piacra 30/B jelű, kis tipusu telepes készülékével.A z  Orion 30/B készülékről szólva egyébként is meg kell jegyeznünk, hogy ez a típus különösen alkalmas a nyári üzletmenetei felfokozására, hiszen telepes készüléknek főleg

vidéken van jelentősége, ahol most, szüléknek a falu népe között tör- a nyári hónapokban van a közön- ténő eladása, ségnek a legnagyobb jövedelme. Ime csak néhány példával mu- Aratás, termésbetakaritás után iga- , , . ,zán nem képez nagy problémát tattunk ra arra' h o &  nyaron ls le‘  ennek a kisebb tipusu telepes ké- hét üzleteket kötni.

i iH in t n t m t t n n t t n n w w t n m r i t n ? .......................................
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villamos hUtűherendezfiseK
eladása háztartási és ipari célokra
a szerelőnek kétszeres üzlet.
Uj berendezés, uj munkaalkalom.

Készpénzeladásnál, 
vésziéinél 
m agas jutalék.

Gyártja: H EN N EFELD  IGNÁC rt.
Budapest VI, Ó ucca 6. Tel. 1120-26,1156-46

a minőség jelével ellátott

ellenállások, 
iömhteandenzáiovok, 
Tviuntph- és 
sza&ványiekevcsek

a magyar technika csúcsteljesitményei.

Mjántfa Ön is vevőinek .

Nouwald Illés Utódai könyvnyomda, Felelős kiadó: Bíró Károly
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